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PAUTA 

1. Comunicações Gerais 

 

2. Demandas e solicitações ao Conselho Gestor 



Secretaria Municipal de Habitação 

Sr. Carlos Roberto Queiroz Tomé Junior (Secretário) 

- Título de nomeação 609 – D.O.C. 11/09/2020 

 

Sr. Alberto Naoyoshi Ohnuki Junior – (Chefe de Gabinete) 

- Título de nomeação 585 – D.O.C. 03/09/2020 

 
 
 
Ciência da Ata da 23ª Reunião Ordinária 

 

1. COMUNICAÇÕES GERAIS 

ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO  



1. COMUNICAÇÕES GERAIS 

CIÊNCIA  



1. COMUNICAÇÕES GERAIS 

CIÊNCIA 



1. COMUNICAÇÕES GERAIS 

CIÊNCIA 



2. DEMANDAS E SOLICITAÇÕES AO CONSELHO GESTOR 

ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2020/19 [R$] 

SECRETARIA 2020 2018 2019 TOTAL 

SMSUB¹³ 75.197.509,88 61.577.971,40 13.422.028,60 150.197.509,88 

SEHAB³ 192.217.197,25 192.217.197,25 

SMT¹² 82.939.555,84 12.500.000,00 95.439.555,84 

SIURB² 81.372.647,56 51.410.495,39 132.783.142,95 

SMC¹ 3.180.000,00 3.180.000,00 

SMDU² 17.928.488,91 17.928.488,91 

TOTAL 452.835.399,44 61.577.971,40 77.332.523,99 591.745.894,83 

¹Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SMT e SMC - Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/003/2020 

²Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SIURB e SMDU / Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2019 da SMT e SIURB - Resolução 
SMDU.AOC.FUNDURB/005/2020 

³Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SMSUB e SEHAB / Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2019 e 2018 da SMSUB - Resolução 
SMDU.AOC.FUNDURB/009/2020 



2. DEMANDAS E SOLICITAÇÕES AO CONSELHO GESTOR 

ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2020/19 [R$] 

SECRETARIA 2020 2018 2019 Dif. 2019 TOTAL 

SMSUB¹³ 75.197.509,88 61.577.971,40 13.422.028,60 150.197.509,88 

SEHAB³ 192.217.197,25 192.217.197,25 

SMT¹² 82.939.555,84 17.963.000,00 +5.463.000,00 100.902.555,84 

SIURB² 81.372.647,56 73.239.720,96 +21.829.225,57 154.612.368,52 

SMC¹ 3.180.000,00 3.180.000,00 

SMDU² 17.928.488,91 17.928.488,91 

TOTAL 452.835.399,44 61.577.971,40 104.624.749,56 +27.292.225,57 619.038.120,40 

¹Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SMT e SMC - Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/003/2020 

²Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SIURB e SMDU / Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2019 da SMT e SIURB - Resolução 
SMDU.AOC.FUNDURB/005/2020 

³Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2020 da SMSUB e SEHAB / Aprovado no Plano Anual de Aplicação 2019 e 2018 da SMSUB - Resolução 
SMDU.AOC.FUNDURB/009/2020 



2. DEMANDAS E SOLICITAÇÕES AO CONSELHO GESTOR 

ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021 [R$] 

SECRETARIA APROVADO¹ 

SMSUB 45.000.000,00 

SEHAB 157.121.816,53 

SMT 60.000.000,00 

SIURB 96.284.070,56 

SMC 15.000.000,00 

SVMA 2.000,00 

SMDU 16.998.000,00 

TOTAL 390.405.887,09 

¹Aprovado na Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/008/2020 



2. DEMANDAS E SOLICITAÇÕES AO CONSELHO GESTOR 

ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021 [R$] 

SECRETARIA APROVADO¹ PROPOSTA DIFERENÇA 

SMSUB 45.000.000,00 49.999.000,00 +4.999.000,00 

SEHAB 157.121.816,53 180.984.223,00 +23.862.406,47 

SMT 60.000.000,00 60.000.000,00 +0,00 

SIURB 96.284.070,56 135.055.385,00 +38.771.314,44 

SMC 15.000.000,00 20.997.000,00 +5.997.000,00 

SVMA 2.000,00 5.601.000,00 +5.599.000,00 

SMDU 16.998.000,00 16.997.000,00 -1.000,00 

TOTAL 390.405.887,09 469.633.608,00 +79.227.720,91 

¹Aprovado na Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/008/2020 



DELIBERAÇÃO 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2021 da SMSUB, SEHAB, SIURB, SMC e 

SVMA, aumentando o limite do FUNDURB R$ 390.405.887,09 para R$ 469.633.608,00, como 

consta no ANEXO I. 

 

Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2020 da SEHAB, SMT e SIURB sem 

alteração do limite do FUNDURB, como consta no ANEXO II. 

 

Art. 3º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2019 da SMT e SIURB, aumentando o 

limite do FUNDURB de R$ 77.332.523,99 para R$ 104.624.749,56, como consta no ANEXO III. 

MINUTA DA RESOLUÇÃO 010/2020 



CALENDÁRIO 2020 

21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  11 de fevereiro 

21ª REUNIÃO ORDINÁRIA   28 de fevereiro 

22ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  30 de abril 

23ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  06 de maio 

22ª REUNIÃO ORDINÁRIA   29 de maio 

24ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  03 de julho 

25ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  07 de agosto 

23ª REUNIÃO ORDINÁRIA   31 de agosto 

26ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  29 de outubro 

24ª REUNIÃO ORDINÁRIA   27 de novembro 

  


